

中信国安信息产业股份有限公司 2020 年度业绩快报

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	235,742.04	350,070.79	-32.66%
营业利润	-278,602.05	4,192.54	--
利润总额	-284,552.08	3,118.25	--
归属于上市公司股东的净利润	-259,991.22	648.83	--
基本每股收益（元）	-0.6633	0.0017	--
加权平均净资产收益率	-35.48%	0.07%	下降 35.55 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,334,803.79	1,710,912.75	-21.98%
归属于上市公司股东的所有者权益	585,857.56	888,160.31	-34.04%
股本	391,982.64	391,982.64	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.4946	2.2658	-34.04%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩和财务状况说明

报告期内，受IPTV、OTT、移动互联网及新媒体发展等多重因素影响，有线电视行业处于持续下滑的态势，对公司已投资的各地有线电视网络公司经营和子公司北京国安广视网络有限公司（以下简称“国安广视”）业务开展都产生较大影响；全国有线电视网络整合，体现了国家层面对广电行业的重视和扶持，但同时也使公司持有的部分有线电视网络公司股权价值产生减值损失；大股东债务问题尚未解决，对公司的不利影响仍在持续，公司及子公司融资存在较大困难，业务发展受到较大限制；新冠疫情对公司人力密集型的呼叫中心业务、驻场施工的网络系统集成业务和房地产开发业务均产生不利影响。

面对以上复杂的内外部环境，公司围绕年度工作计划和经营目标，继续坚持以“突出主业、专业发展”为原则，加强对子公司的管控力度，提升现有业务运营能力，强化现金流和预算管理，积极推进资产优化整合和降本增效工作，盘活存量资产。在具体业务运营方面，优化有线电视网络增值业务商务合作及运营模式，夯实增值电信业务基础并扩大在业内的领先优势，克服疫情对网络系统集成业务和房地产开发业务的影响，保证了公司的平稳运营。

截至2020年末，公司总资产133.48亿元，归属于上市公司股东的所有者权益58.59亿元；2020年度实现营业收入23.57亿元，归属于上市公司股东的净利润-26.00亿元。

2、主要财务指标变动说明

2020年度公司营业收入为23.57亿元，同比下降32.66%，主要由于2020年执行新的收入准则，部分收入采用净额法确认，如按照相同口径对比，公司营业收入同比下降1.71%。

2020年度公司营业利润-27.86亿元，同比减少28.28亿元；利润总额-28.46亿元，同比减少28.77亿元；归属于上市公司股东的净利润-26.00亿元，同比减少26.06亿元；基本每股收益-0.6633元/股，同比减少0.6649元/股；加权平均净资产收益率-35.48%，同比减少35.55个百分点。上述指标的变动主要由于：报告期内公司拟对所持河南有线电视网络集团有限公司24.5%长期股权投资计提减值准备14.53亿元，对国安广视固定资产及无形资产计提资产减值准备8.61亿元；除资产减值准备外，国安广视亏损同比增加2亿元；公司处置资产及合营联营公司权益

法等确认投资收益同比减少3.62亿元。

截至2020年末，公司归属于上市公司股东的所有者权益58.59亿元，同比下降34.04%；归属于上市公司股东的每股净资产1.49元/股，同比下降34.04%。主要由于当期实现未分配利润-26.00亿元，转让股权以及其他权益工具投资公允价值计量等减少归属于上市公司股东的所有者权益共4.23亿元。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预告（归属于上市公司股东的净利润亏损 185,000.00 万元-220,000.00 万元，详见公司于 2021 年 1 月 30 日以临时公告方式披露的《中信国安 2020 年度业绩预告》2021-02）相比，差异比例为 18.18%，主要由于公司前期对国安广视资产减值的预计金额不足，经公司聘请具有证券业务资产评估资格的北京中企华资产评估有限责任公司对国安广视相关资产进行初步评估后，依据评估结果，国安广视拟计提资产减值准备较前期预计数增加约 5 亿元。

四、其他说明

公司董事会提醒广大投资者：公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>），公司所有信息均以在上述媒体刊登的公告为准，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

中信国安信息产业股份有限公司董事会

二〇二一年四月十四日